¹⁴³ CDB I, č. 403.

¹⁴⁴ <Viz výše str. 101 čl. 31. listiny; na věc samu upozornil již *Friedrich*, CDB I, str. 421, ř. 25.>

¹⁴⁵ Tak snad by bylo možno vysvětliti nesprávnou zprávu této Bedřichovy listiny z r. 1183, že prý směna byla provedena za biskupa Daniele.

¹⁴⁶ Srov. *V. Novotný*, *České dějiny* I, 3 (1928), str. <391 a dále o vzniku arcijáhenství>.

¹⁴⁷ Viz CDB II, č. 58. — Že užito za předlohu právě této listiny Přemyslovy vysvitá z těchto ohlasů, které v podvržené listině Bedřichově nalézáme: její prostá invokace *F. dux Boemorum*, měla za vzor invokaci listiny Přemyslovy: *P. rex Boemorum*, jistě i v tom, že je položena samostatně, nevázána s ostatním zněním listiny, skladatel arengy „listiny“ Bedřichovy (srov.

její znění v pozn. následující) zřejmě znal arengu listiny Přemyslovy, jak svědčí proložená slova v otisku obou areng. Arenga Přemyslovy listiny zní: *Dum gubernacula Roemici principatus a Domino, per quem omnis potestas in caelo et in terra, consecutus essem et gloria et honore, divitiis quoque, omnes, qui ante me illic regnaverunt praecederem: utilitatibus ecclesiarum pro viribus prospicere decrevi, studens obsequio tali placere divinitati; korroborace ‚listiny‘ Bedrichovy: presentem cartam meo et ipsius episcopi sigillo testibus quoque, qui interfuerunt, subscriptis roboratam eidem loco .. contradidi* jistě je ohlasem korroborace listiny Přemyslovy: *ideirco praesentem cartam nostri impressione sigilli et testibus roboratam, in memoriam huius conscriptam, per manus Ch. cancellarii nostri eidem loco contradidi; konečně v obou listinách jsou svědci uvedeni týmiž prostými slovy: Testes huius facti.*

¹⁴⁸ Arenga zní: *Duo sunt, quibus gracia succurrente divina, universalis regitur mundus: sacerdotialis dignitas et regalis, patrocínio quorum bonorum tueatur tranquillitas secundum deum et hominem et malorum reprimatur temeritas; quae divinum quoniam habuerunt initium, convenit, ut ecclesiarum utilitatibus, quarum deus ipse auctor et pater est, ante omnia invigilent studiosius et eius precipue honori deserviant, cuius auctoritate primitus sancita sunt. Ego itaque ipsarum dignitatum dispensacionem in his, que sunt hominum, a deo consecutus, de mammona iniquitatis domum eternitatis cupiens conquirere, divinitati famulantium pro viribus statui prospicere quieti, ne ocium Marie alicuius violentia vel Marthe officio cessante, aliquo modo perturbetur.*

¹⁴⁹ ‚Listina‘ Bedrichova z r. 1183: *totius decimacionis immunitatem per omnes circuitus et villas, excepto circuitu in Krassou et villa in Lebeunice .. obtinuit; ‚listina zakládací‘ ve znění A i B a ‚listina‘ Bedrichova z r. 1186 ve znění B: dedi (dedit) etiam totam silvam, que est inter duas aquas M. et M. usque in Teutonicam terram, exceptis duodecim villis a v ‚listině‘ Bedřichově z r. 1186 ve znění A: Dederunt etiam totam silvam, que est inter duo flumina M. et M. usque in Theutonium .. Excipiuntur inter iam dicta flumina heę ville ..*